PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 69/2022

Data: 10 de novembro de 2022

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Rodrigo Santos Pereira Veneziani.

MARLON ZANELLA - MDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor RODRIGO SANTOS PEREIRA VENEZIANI.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, 10 de novembro de 2022.

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	ACACIO AMBROSINI
Vereador REPUBLICANOS

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	APARECIDO
Vereador PROGRESSISTAS

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

CURRICULUM VITAE

RODRIGO SANTOS PEREIRA VENEZIANI, formado pela Universidade de Marília -SP, terminou seus estudos em dezembro de 2001 e, após dois meses, mudou-se para a cidade de Sorriso - MT para começar sua vida profissional como cirurgião dentista.

Rodrigo inicia sua trajetória como odontólogo na capital do agronegócio com uma jornada dupla de trabalho. Dia 04 de fevereiro de 2002 assumiu contrato com a Prefeitura, no Posto de Saúde Central e, paralelamente a esse vínculo, trabalhou em consultório particular com seu irmão mais velho, também dentista, Dr. Alexandre Veneziani, das 17:30h às 21h.

Durante quase 08 (oito) anos de trabalho pela prefeitura de Sorriso, Rodrigo desenvolveu alguns projetos comunitários, o primeiro deles chamado “Melhorando seu Sorriso”, realizado em 2003, no bairro São Domingos, onde trabalhou com mais de 70 (setenta) famílias e teve apoio da Secretaria Municipal de Saúde e da Pastoral da Família.

Em 2004, Rodrigo Veneziani assumiu o concurso público municipal, onde passou em 1° lugar e, juntamente com seu colega de profissão, Dr. Aurélio Kiramoto, trouxeram para a cidade um projeto da Fundação ABRINQ - Pelos Direitos das Crianças e Adolescentes, atuando voluntariamente com vários outros colegas dentistas, “adotando” Sorrisos de crianças carentes de vários bairros humildes do município, realizando tratamentos bucais completos, utilizando seus consultórios particulares para essa finalidade.
[bookmark: _GoBack]
Ele terminou sua primeira pós-graduação em endodontia (tratamento de canal) em 2006 e já nessa época era atuante na Associação Brasileira de Odontologia- ABO, quando foi Presidente da seccional de Sorriso em 2009-2010. Seu mandato presidencial foi marcado pela construção da sede da ABO. Também foi “delegado” representante do Conselho Regional de Odontologia - CRO-MT por 06 (seis) anos em nossa cidade.

Rodrigo sempre foi um cidadão atuante, participou de trabalhos comunitários no bairro São José, em parceria com o Centro Espírita Caminho da Luz, com o colega de profissão, Antônio Carlos Rocco e, também, no lar São Francisco de Assis, no projeto “Um Sorriso do Tamanho do Brasil”, com sua querida amiga e colega de profissão, Lia Mara Baldo.

Sempre ávido pelos estudos e aperfeiçoamento da sua profissão, terminou sua segunda especialização em Prótese dentária em 2012. Já em 2019, Rodrigo aceitou o cargo de Mestre Venerável da Ordem Rosa Cruz - Regional Sorriso e continua desenvolvendo trabalhos em prol da sociedade sorrisense.

Recentemente foi reconhecido pelo Conselho Regional de Odontologia - CRO, por seu trabalho atuante em defesa da classe odontológica com a homenagem de Honra ao Mérito pelos trabalhos prestados.

Atualmente Rodrigo trabalha exclusivamente em sua clinica particular, coordenando uma equipe com 04 (quatro) profissionais odontólogos e mais 09 (nove) colaboradores. Rodrigo ainda presta atendimento às pessoas carentes, além de gerenciar mais uma clínica da área da saúde no município. Assim, além de um profissional reconhecido e bem sucedido em Sorriso, é considerado um excelente gestor e gerador de empregos para comunidade.

Por isso, após duas décadas residindo em Sorriso e trabalhando arduamente pelo bem estar social da nossa comunidade, torna-se mérito este Título de Cidadão Sorrisense.

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB
	CELSO KOZAK
Vereador PSDB
	DAMIANI
Vereador PSDB
	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

	IAGO MELLA
Vereador Podemos
	JANE DELALIBERA
Vereadora PL
	ACACIO AMBROSINI
Vereador REPUBLICANOS

	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

	RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB
	APARECIDO
Vereador PROGRESSISTAS

	ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB